
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาคผนวก 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาคผนวก ก 
ใบรับรองจริยธรรมการวิจัย 
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ภาคผนวก ข 
ข้อมูลการสัมภาษณเ์ชงิลึก 
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ข้อมูลการสัมภาษณ์เชิงลึก 
 

กลุ่มตัวอย่างภาครัฐ 
1. ผู้ทรงคุณวุฒิภาครัฐ คนที่ 1 

หน่วยงาน กรมสรรพากร   
สัมภาษณ์เมื่อวันที่ 3 สิงหาคม พ.ศ. 2565 

2. ผู้ทรงคุณวุฒิภาครัฐ คนที่ 2 

หน่วยงาน กรมสรรพากร  
สัมภาษณ์เมื่อวันที่ 15 สิงหาคม พ.ศ. 2565 
 

กลุ่มตัวอย่างภาควิชาการ 
1. ผู้ทรงคุณวุฒิภาควิชาการ คนที่ 1 

หน่วยงาน คณะนิติศาสตร์ มหาวิทยาลัยหอการค้าไทย  
สัมภาษณ์เมื่อวันที่ 8 สิงหาคม พ.ศ. 2565 

2. ผู้ทรงคุณวุฒิภาควิชาการ คนที่ 2 

หน่วยงาน กรมสรรพากร  
สัมภาษณ์เมื่อวันที่ 19 สิงหาคม พ.ศ. 2565 
 

กลุ่มตัวอย่างภาคเอกชน 
1. ผู้ทรงคุณวุฒิภาคเอกชน คนที่ 1 

หน่วยงาน ส านักงานกฎหมาย นากาชิมะ โอโนะ แอนด์ สึเนมะสึ (ประเทศไทย)  
สัมภาษณ์เมื่อวันที่ 4 สิงหาคม พ.ศ. 2565 

2. ผู้ทรงคุณวุฒิภาคเอกชน คนที่ 2 

หน่วยงาน ส านักงานกฎหมาย Tilleke & Gibbins  
สัมภาษณ์เมื่อวันที่ 17 สิงหาคม พ.ศ. 2565 

3. ผู้ทรงคุณวุฒิภาคเอกชน คนที่ 3 

หน่วยงาน บริษัทที่ปรึกษากฎหมายและภาษีอากรไพร้ซวอเตอร์เฮ้าส์คูเปอร์ส 
สัมภาษณ์เมื่อวันที่ 18 สิงหาคม พ.ศ. 2565 
 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาคผนวก ค 
เครื่องมือทีใ่ช้ในการเกบ็ข้อมูลสมัภาษณ์ 
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เครื่องมือที่ใช้ในการเก็บข้อมูลสัมภาษณ์ 
 

 ผู้วิจัยเก็บข้อมูลจากการสัมภาษณ์โดยใช้วิธีการสัมภาษณ์เชิงลึก ( In-depth interview) จาก
ผู้เชี่ยวชาญและบุคคลที่เก่ียวข้องทางด้านภาษีมูลค่าเพ่ิม โดยมีขั้นตอนดังต่อไปนี้ 

1. การเก็บรวบรวมข้อมูลจากการสัมภาษณ์ 
ผู้ให้ข้อมูลหลัก ผู้วิจัยก าหนดผู้ให้ข้อมูลหลักที่ใช้ในการเก็บข้อมูลจากการสัมภาษณ์เชิง

ลึกจ านวน 3 กลุ่มท่ีเชี่ยวชาญด้านภาษีมูลค่าเพ่ิม ได้แก่ 
1) ภาครัฐ เช่น นิติกรช านาญการ กรมสรรพากร นิติกรช านาญกลาง กระทรวงการคลัง              

ผู้พิพากษาศาลภาษีอากรกลาง จ านวน 2 คน และ  
2)  ภาควิชาการ เช่น อาจารย์มหาวิทยาลัย หรือผู้ทรงคุณวุฒิที่เชี่ยวชาญด้านกฎหมาย

ภาษีอากร หรือด้านธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ จ านวน 2 คน และ 
3)  ภาคเอกชน เช่น ที่ปรึกษากฎหมายจากส านักงานกฎหมาย (Law Firm) ที่เชี่ยวชาญ

ด้านกฎหมายภาษีอากร จ านวน 2 คน 

2. เครื่องมือที่ใช้ในการสัมภาษณ์เชิงลึก 
ในกลุ่มที่ 1  ถึงกลุ่มที่ 3 ผู้วิจัยจะใช้เครื่องมือ คือ “แบบสัมภาษณ์” แบบไม่มีโครงสร้าง 

(Unstructured interview) สอดคล้องกับแนวคิดทฤษฎีและวัตถุประสงค์การศึกษา โดยใช้ข้อค าถาม
ที่ได้สังเคราะห์มาจากการศึกษาค้นคว้าและวิเคราะห์ข้อมูลเอกสารทางวิชาการ  ทั้งนี้ ข้อค าถามนั้น
อาจปรับเปลี่ยนให้เหมาะสมกับกลุ่มตัวอย่างแต่ละราย 

3. การหาความเที่ยงตรง 
เมื่อผู้วิจัยสร้างแบบสัมภาษณ์เสร็จแล้ว ด าเนินการตรวจสอบคุณภาพของแบบสัมภาษณ์

ในเบื้องต้นเพ่ือหาความเที่ยงตรงด้วยการให้ผู้เชี่ยวชาญด้านการวิจัยเป็นผู้พิจารณาความสอดคล้อง
ของแบบสัมภาษณ์ และด าเนินการปรับปรุงแบบสัมภาษณ์ให้สมบูรณ์มากยิ่งขึ้น 

4. การวิเคราะห์ข้อมูล 
ผู้วิจัยน าข้อมูลที่เก็บรวบรวมด้วยเครื่องมือการวิจัยจากการใช้เทคนิคการวิจัยเอกสาร 

(Documentary research) และการสัมภาษณ์เชิงลึก (In-depth interview) ด้วย “แบบสัมภาษณ์” 
โดยการใช้ที่บันทึกเสียงมาถอดบันทึกสรุปผลการสัมภาษณ์ในลักษณะเชิงพรรณนา (Descriptive) 
และใช้การวิเคราะห์ข้อมูลเชิงเนื้อหา (Content analysis) ประกอบกับวิเคราะห์โดยใช้วิธีการตีความ 
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5. การรับรองจริยธรรมการวิจัยในมนุษย์ 
ในการสัมภาษณ์เชิงลึก (In-depth interview) ผู้วิจัยจะด าเนินการขอค ารับรองจาก

คณะกรรมการวิจัยในมนุษย์ เพ่ือปกป้องกลุ่มผู้ให้ข้อมูลหลักจากปัจจัยเสี่ยงด้านต่าง ๆ หากมีขึ้น โดย
ผู้วิจัยจะจัดท าเอกสารค าชี้แจงส าหรับกลุ่มผู้ให้ข้อมูลหลัก ( Information sheet) แนบไปพร้อมแบบ
สัมภาษณ์โดยผู้วิจัยจะอธิบายรายละเอียดในเอกสารค าชี้แจงอีกครั้ง พร้อมขอความสมัครใจจากกลุ่ม
ผู้ให้ข้อมูลหลักเพ่ือลงนามในหนังสือแสดงความยินยอมเข้าร่วมการวิจัย ทั้งนี้ผู้ วิจัยตกลงว่า จะไม่
เปิดเผยชื่อของผู้ให้ข้อมูลหลัก แต่จะรายงานผลในภาพรวมเท่านั้น และเมื่อเสร็จสิ้นการวิจัยแล้ว 
ข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับผู้มีส่วนร่วมในการวิจัย ประกอบด้วย บันทึกสรุปการสัมภาษณ์เชิงลึก และไฟล์
เสียงการสัมภาษณ์เชิงลึกจะถูกท าลาย ทั้งนี้กลุ่มผุ้ให้ข้อมูลหลักมีสิทธิถอนตัวจากโครงการวิจัยเมือ่ใดก็
ได้ตามความประสงค์โดยไม่ต้องแจ้งเหตุผล ซึ่งการถอนตัวออกจากโครงการวิจัยนั้น จะไม่มีผลกระทบ
ในทางใด ๆ ต่อกลุ่มผู้ให้ข้อมูลหลักท้ังสิ้น 
  
  



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาคผนวก ง 
หนังสือแสดงเจตนายินยอมเข้าร่วมการวิจัย 
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หนังสือแสดงเจตนายินยอมเข้าร่วมการวิจัย 
(Informed Consent Form) 

 
ชื่อโครงการวิจัย  การพัฒนากฎหมายภาษีของประเทศไทยในกรณีการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิม 

 ส าหรับการให้บริการทางอิเล็กทรอนิกส์จากต่างประเทศ    
ชื่อผู้วิจัย        อาจารย์ ดร.ชัชชัย ลาภปรารถนา     
ชื่อผู้เข้าร่วมการสัมภาษณ์       
 
ค ายินยอมของผู้เข้าร่วมการวิจัย 
 ข้าพเจ้า นาย/นาง/นางสาว         ได้ทราบรายละเอียด
ของโครงการวิจัยจากผู้วิจัยอย่างชัดเจน และยินยอมให้ท าการสัมภาษณ์ในโครงการที่มีชื่อข้างต้น โดย
หากมีข้อสงสัยประการใด ข้าพเจ้าสามารถสอบถามผู้วิจัยได้ และข้าพเจ้าสามารถเพิกถอนความ
ยินยอมไม่เข้าร่วมโครงการวิจัยนี้เมื่อใดก็ได้ นอกจากนี้ ผู้วิจัยจะเก็บรวบรวม ใช้หรือเปิดเผยข้อมูล
ส่วนบุคคลของข้าพเจ้าให้เป็นไปตามพระราชบัญญัติคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล พ.ศ. ๒๕๖๒ 
 

 

    ลงชื่อ………………………………………………............(ผู้ให้ความยินยอม) 

                                              (.....................................................................) 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ภาคผนวก จ 
ค าถามสัมภาษณเ์ชิงลกึกลุ่มตัวอย่างภาครัฐ 
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ค าถามสัมภาษณ์เชิงลึกกลุ่มตัวอย่างภาครัฐ 
 

1. ท่านคิดว่านิยามของค าว่า “บริการทางอิเล็กทรอนิกส์” ตามบทบัญญัติในพระราชบัญญัติแก้ไข
เพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 53) พ.ศ. 2564  ควรมีการแก้ไขเพิ่มเติมหรือไม่ อย่างไร 

2. ท่านคิดว่านิยามของค าว่า “อิเล็กทรอนิกส์แพลตฟอร์ม” ตามบทบัญญัติในพระราชบัญญัติแก้ไข
เพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 53) พ.ศ. 2564  มีความหมายครอบคลุมเพียงพอแล้วหรือไม่ อย่างไร 

3. การที่กรมสรรพากรได้เปิดระบบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มส าหรับผู้ ให้บริการทาง
อิเล็กทรอนิกส์จากต่างประเทศ (Vat on electronic service -VES) นั้น ท่านประสบปัญหาเกี่ยวกับการจด
ทะเบียนดังกล่าวหรือไม่ อย่างไร 

4. ท่านคิดว่าเอกสารค าแนะน าการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มส าหรับผู้ให้บริการทางอิเล็กทรอนิกส์
จากต่างประเทศส าหรับการให้บริการแก่ผู้บริโภคที่ไม่ได้จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มในประเทศไทย (A Guide 
on VAT on Electronic Service Provided to Non- VAT Registrants in Thailand by Non- Resident 
Business Person) ซึ่งจัดท าโดยกรมสรรพากร ควรมีการแก้ไขปรับปรุงเพิ่มเติมในประเด็นใดหรือไม่ อย่างไร 

5. ในกรณีที่ผู้ให้บริการทางอิเล็กทรอนิกส์จากต่างประเทศไม่ยอมจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มส าหรับ
การให้บริการทางอิเล็กทรอนิกส์จากต่างประเทศ ดังนี้ กรมสรรพากรมีมาตรการแก้ไขปัญหานี้หรือไม่ อย่างไร 

6. ในกรณีที่ผู้ให้บริการทางอิเล็กทรอนิกส์จากต่างประเทศที่จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มส าหรับการ
ให้บริการทางอิเล็กทรอนิกส์จากต่างประเทศแล้วไม่ยอมน าส่งภาษีมูลค่าเพิ่มที่เก็บจากผู้รับบริการในประเทศ
ไทยหรือน าส่งภาษีมูลค่าเพิ่มจ านวนไม่ครบตามความเป็นจริงให้แก่กรมสรรพากร เช่นนี้กรมสรรพากรมี
มาตรการในการแก้ไขปัญหานี้หรือไม่ อย่างไร 

7. กรมสรรพากรมีการก าหนดบทลงโทษส าหรับกรณีผู้ ให้บริการทางอิเล็กทรอนิกส์จาก
ต่างประเทศที่ไม่ยอมปฏิบัติตามหลักเกณฑ์การจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มส าหรับการให้บริการทางอิเล็กทรอนิกส์
จากต่างประเทศไทยหรือไม่ อย่างไร 

8. กรมสรรพากรมีการเตรียมความพร้อมในการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มส าหรับผู้ให้บริการทาง
อิเล็กทรอนิกส์จากต่างประเทศอย่างไร 

9. ท่านคิดว่าการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มส าหรับผู้ให้บริการทางอิเล็กทรอนิกส์จากต่างประเทศจะ
ก่อให้เกิดปัญหาการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มที่ซ้ าซ้อนระหว่างประเทศไทยและประเทศของผู้ให้บริการหรือไม่ 
อย่างไร 

10. ท่านคิดว่าผลกระทบจากการบังคับใช้กฎหมายฉบับนี้ในส่วนของผู้ให้บริการทางอิเล็กทรอนิกส์
จากต่างประเทศมีอะไรบ้าง 

11. ท่านคิดว่าผลกระทบจากการบังคับใช้กฎหมายฉบับนี้ในส่วนของผู้ใช้บริการทางอิเล็กทรอนิกส์
จากต่างประเทศมีอะไรบ้าง 

12. ท่านคิดว่าผลกระทบจากการบังคับใช้กฎหมายฉบับนี้ในส่วนของภาครัฐมีอะไรบ้าง 
13. ท่านมีข้อเสนอแนะเก่ียวกับกฎหมายฉบับนี้หรือไม่ อย่างไร 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาคผนวก ฉ 
ค าถามสัมภาษณเ์ชิงลกึกลุ่มตัวอย่างภาควิชาการ 
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ค าถามสัมภาษณ์เชิงลึกกลุ่มตัวอย่างภาควิชาการ 
 

1. ท่านคิดว่านิยามของค าว่า “บริการทางอิเล็กทรอนิกส์” ตามบทบัญญัติในพระราชบัญญัติ
แก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 53) พ.ศ. 2564 ควรมีการแก้ไขเพ่ิมเติมหรือไม่ อย่างไร 

2. ท่านคิดว่านิยามของค าว่า “อิเล็กทรอนิกส์แพลตฟอร์ม” ตามบทบัญญัติในพระราชบัญญัติ
แก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 53) พ.ศ. 2564 มีความหมายครอบคลุมเพียงพอแล้วหรือไม่ 
อย่างไร 

3. ท่านเห็นว่าระบบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมส าหรับผู้ให้บริการทางอิเล็กทรอนิกส์
จากต่างประเทศ (Vat on electronic service -VES) ที่กรมสรรพากรจัดท านั้นมีความเหมาะสมหรือ
ควรมีการแก้ไขปรับปรุงเพิ่มเติมในส่วนไหนหรือไม่ อย่างไร 

4. ท่านคิดว่าเอกสารค าแนะน าการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมส าหรับผู้ให้บริการทาง
อิเล็กทรอนิกส์จากต่างประเทศส าหรับการให้บริการแก่ผู้บริโภคที่ไม่ได้จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมใน
ประเทศไทย (A Guide on VAT on Electronic Service Provided to Non-VAT Registrants in 
Thailand by Non-Resident Business Person) ซึ่ งจัดท าโดยกรมสรรพากร ควรมีการแก้ไข
ปรับปรุงเพ่ิมเติมในประเด็นใดหรือไม่ อย่างไร 

5. ในกรณีที่ผู้ให้บริการทางอิเล็กทรอนิกส์จากต่างประเทศที่จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม
ส าหรับการให้บริการทางอิเล็กทรอนิกส์จากต่างประเทศแล้วไม่ยอมน าส่งภาษีมูลค่าเพ่ิมที่เก็บจาก
ผู้รับบริการในประเทศไทยหรือน าส่งภาษีมูลค่าเ พ่ิมจ านวนไม่ครบตามความเป็นจริงให้แก่
กรมสรรพากร เช่นนี้ท่านคิดว่ากรมสรรพากรควรมีมาตรการในการแก้ไขปัญหานี้อย่างไร 

6. ท่านคิดว่ากรมสรรพากรควรมีมาตรการในการลงโทษผู้ให้บริการทางอิเล็กทรอนิกส์จาก
ต่างประเทศที่ไม่ยอมปฏิบัติตามหลักเกณฑ์การจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมส าหรับการให้บริการทาง
อิเล็กทรอนิกส์จากต่างประเทศไทยอย่างไร 

7. ท่านคิดว่าการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมส าหรับผู้ ให้บริการทางอิเล็กทรอนิกส์จาก
ต่างประเทศจะก่อให้เกิดปัญหาการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมที่ซ้ าซ้อนระหว่างประเทศไทยและประเทศ
ของผู้ให้บริการหรือไม่ อย่างไร 

8. ท่านคิดว่าผลกระทบจากการบังคับใช้กฎหมายฉบับนี้ในส่วนของผู้ให้บริการทาง
อิเล็กทรอนิกส์จากต่างประเทศมีอะไรบ้าง 

9. ท่านคิดว่าผลกระทบจากการบังคับใช้กฎหมายฉบับนี้ในส่วนของผู้ใช้บริการทาง
อิเล็กทรอนิกส์จากต่างประเทศมีอะไรบ้าง 

10. ท่านมีข้อเสนอแนะเกี่ยวกับกฎหมายฉบับนี้หรือไม่ อย่างไร 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาคผนวก ช 
ค าถามสัมภาษณเ์ชิงลกึกลุ่มตัวอย่างภาคเอกชน 
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ค าถามสัมภาษณ์เชิงลึกกลุ่มตัวอย่างภาคเอกชน 
 
1. ท่านคิดว่านิยามของค าว่า “บริการทางอิเล็กทรอนิกส์” ตามบทบัญญัติในพระราชบัญญัติ

แก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 53) พ.ศ. 2564  ควรมีการแก้ไขเพ่ิมเติมหรือไม่ อย่างไร 
2. ท่านคิดว่านิยามของค าว่า “อิเล็กทรอนิกส์แพลตฟอร์ม” ตามบทบัญญัติในพระราชบัญญัติ

แก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 53) พ.ศ. 2564  มีความหมายครอบคลุมเพียงพอแล้วหรือไม่ 
อย่างไร 

3. การที่กรมสรรพากรได้เปิดระบบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมส าหรับผู้ให้บริการทาง
อิเล็กทรอนิกส์จากต่างประเทศ (Vat on electronic service -VES) นั้น ท่านประสบปัญหาเกี่ยวกับ
การจดทะเบียนดังกล่าวหรือไม่ อย่างไร 

4. ท่านคิดว่าเอกสารค าแนะน าการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมส าหรับผู้ให้บริการทาง
อิเล็กทรอนิกส์จากต่างประเทศส าหรับการให้บริการแก่ผู้บริโภคที่ไม่ได้จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมใน
ประเทศไทย (A Guide on VAT on Electronic Service Provided to Non-VAT Registrants in 
Thailand by Non-Resident Business Person) ซึ่ งจัดท าโดยกรมสรรพากร ควรมีการแก้ไข
ปรับปรุงเพิ่มเติมในประเด็นใดหรือไม่ อย่างไร 

5. ท่านคิดว่ากรมสรรพากรควรมีมาตรการอย่างไรในกรณีที่ผู้ให้บริการทางอิเล็กทรอนิกส์
จากต่างประเทศไม่ยอมจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมส าหรับการให้บริการทางอิเล็กทรอนิกส์จาก
ต่างประเทศ  

6. ท่านคิดว่ากรมสรรพากรควรมีมาตรการอย่างไรในกรณีที่ผู้ให้บริการทางอิเล็กทรอนิกส์
จากต่างประเทศที่จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมส าหรับการให้บริการทางอิเล็กทรอนิกส์จากต่างประเทศ
แล้วไม่ยอมน าส่งภาษีมูลค่าเพ่ิมที่เก็บจากผู้รับบริการในประเทศไทยหรือน าส่งภาษีมูลค่าเพ่ิมจ านวน
ไมค่รบตามความเป็นจริงให้แก่กรมสรรพากร  

7. ท่านคิดว่ากรมสรรพากรควรก าหนดบทลงโทษส าหรับกรณีผู้ให้บริการทางอิเล็กทรอนิกส์
จากต่างประเทศที่ไม่ยอมปฏิบัติตามหลักเกณฑ์การจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมส าหรับการให้บริการทาง
อิเล็กทรอนิกส์จากต่างประเทศไทยอย่างไร 

8. ท่านคิดว่าการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมส าหรับผู้ ให้บริการทางอิเล็กทรอนิกส์จาก
ต่างประเทศจะก่อให้เกิดปัญหาการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมที่ซ้ าซ้อนระหว่างประเทศไทยและประเทศ
ของผู้ให้บริการหรือไม่ อย่างไร 

9. ท่านคิดว่าผลกระทบจากการบังคับใช้กฎหมายฉบับนี้ในส่วนของผู้ให้บริการทาง
อิเล็กทรอนิกส์จากต่างประเทศมีอะไรบ้าง 

10. ท่านคิดว่าผลกระทบจากการบังคับใช้กฎหมายฉบับนี้ในส่วนของผู้ใช้บริการทาง
อิเล็กทรอนิกส์จากต่างประเทศมีอะไรบ้าง 

11. ท่านมีข้อเสนอแนะเกี่ยวกับกฎหมายฉบับนี้หรือไม่ อย่างไร 
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